auriga : Unde etiam MS. quoddam *Vebicula pro Staticu-*
lis exhibet. Altera vox est נציב מלח, e. Sal, quæ cum voce
conjuncta, à Francisco Vatablo redditur Statua perpetua.
Melior vero illorum Versio videtur, qui per Statuam Salis,
seu ut B. Lutb. Germ. vertit, eine Salz-Seule interpretan-
tur; de quo infra fusi. Illud quoque notandum, Jose-
phum Antiquitat. Jud. 1, 12. voces has נציב מלח non, uti
LXX. per σῆλην ἄλος, sed ἄλων, per Enallagen Numeri Plu-
ralis pro Singulari, expressissime.

§. 2. Sequitur πραγματολογία, Existentiam & Essentiam
exhibens. Ab Existentia incipimus: ubi quidam reperti
sunt, qui eandem negare non dubitarunt, imo impossibi-
lem judicarunt; de quibus Andreas Rivetus *Exercit. 99.*
in Gen. recte scribit: *De rei possibiliitate, ubi agitur de potentie*
divina effectu, nemo, nisi impius litem movere potest. Tales
autem sunt, qui hanc Metamorphosin cum Fabulis Ovidii
componunt, nec sacro Auctori tribuunt magis, quam
Ethnico nugatori. Certe profana Antiquitas duabus Fa-
bulis Historiam hanc sacram involvit, ut (quæ verba ite-
rum Riveti sunt) fides veris derogaretur. Una est de Niobe,
Tantali filia, quam ex nimio liberorum amissorum dolo-
re, in saxum obrigescerentem Ovidius *Metam. 6, 4. 302. seq.*
graphice, sequentem in modum, depingit.

— — *Orba resedit*

Exanimis inter natos, natasque, Virumque,
Dirigitque malis: nullos movet aura capillos:
In vultu color est sine sanguine: Lumina mœstis
Stant immota genis: nihil est in imagine vivum.
Ipsa quoque interius cum duro Lingua palato
Congelat, & vena desistunt posse moveri.
Nec flecti cervix, nec bracia reddere gestus,
Nec pes ire potest: Intra quoque viscera saxum est.
De eadem Niobe Pausanias quoque in Atticis c. 19. scribit:

Τάκτην τὴν Νιόβην καὶ αὐτὸς εἶδον ἀνελθὼν εἰς τὸν Σίπιλον τὸ ὄρος.
ἡδὲ πλησίου μὲν πέτρα καὶ κηρυκός ἐστιν, ὡδὲν παρόντι χῆμα πασε-
χόντι γυναικός, ἢτε ἄλλως, ἢτε πενθόστης. εἰ δέγε πορρωτέρω γέ-
νοιο, δεδακούμενην δόξεις ὥστεν καὶ κατηφῇ γυναικα. b.e. verten-
te Romulo Amasato: *Niobem ut viderem, in Sipylum montem,*
à clarissima urbe ejusdem nominis, quæ, referente Plinio
5, 29. ante Tantalis, à Niobes Patre dicebatur, caputque
Mœonitæ erat; ubi nunc est Siagnum Sale (ut Th. Farna-
bius ad Ovid. Met. 6. 4. 313. addit.) abundans; cum nempe
ipsa se condens terra hæc loca devoraverit, testante eo-
dem Plinio 22, 91. sic dictum: *ascendi: Silex & prærupti cre-
pido imminet, quæ prope assilenti neque mulieris, neque lugen-
tis formam ostentat: qui vero procul aspicerit, mulierem la-
crymantem & mærentem videre sibi videatur.* Epitaphium
etiam plane ænigmaticum apud Agathiam, Scholasticum,
Smyrnæum, in Nioben versiculis Jambicis Senariis conce-
ptum hunc in modum habetur.

Ο τύμβῳ δτῷ ἔνδον δκ ἔχει νεκρόν.

Ο νεκρὸς δτῷ ἔκτος δκ ἔχει τάφον.

Αλλ' αὐτὸς αὐτὸς νεκρός εἰσι καὶ τάφῳ.

quod Cornel. à Lapide in Gen. d. l. ad Uxorem Loti appli-
cans, hac ratione expressit:

Cadaver, nec habet suum sepulchrum:

Sepulchrum, nec habet suum cadaver:

Sepulchrum tamen & cadaver intus.

Fabulam alteram de Orpheo, qui cum Euridicem Uxo-
rem ex inferis eo pacto revocasset, ut, ejus conspiciendæ
gratia, non prius respectaret, quam domum pervenisset,
minimeque fidens, voluisse oculos in eam obvertere,
quam obtinuerat, amisit, accuratius descriptam v. apud
Ovidium Met. 10, 1. In horum quoque censum, qui Existen-
tiā Statuæ Salariæ, in quam Uxor Loti versa est, negare
solent, veniunt, teste Petro Martire in Gen. d. l. quidam
Hebreorum, qui rem ita interpretantur, quasi Statua Salis

vel cumulus, non de Uxore Loti dicatur; sed de Terra, quam vedit post se, cum respectaret. Vedit, inquiunt, Terram, & fuit instar cumuli, propter illa incendia. Et hinc fortassis est, quod quidam, ut refert Gerhardus in Gen. d. l. non rediderint: Facta est Statua Salis; sed, Statua Confusionis, Demolitionis, Contritionis.

§. 3. Melior his Philo Judæus, qui in *Libro de Profugis* recte censet; Mosen non fabulam fingere, sed rei proprietatem indicare. Huic adstipulantur, qui ipsum uxoris Loti nomen exprimere audent: Eam quippe Berosus, teste Gerhardo d. l. vocat *Titeam*, alii vero *Aretiam* ab Αρέτη, Terra. Quicquid horum fuerit, nos contra illos, qui veritatem rei gestæ inficiantur, notamus (1.) quod tota Mosis recensio nullam implicet contradictionem. Qui enim hominem è nihilo creavit, & eum, si vellet, in nihilum redigere posset, ille utique etiam corpus fœminæ immorigeræ in salem, imo quamcunque materiam aliam, convertere novit: ὅτι γε ἀδυνατήσει παρὰ τῷ Θεῷ πᾶν ἥπας, Luc. I, 37. (2.) Si Verba, prouti Adversarii volunt, *improperie* accipienda essent, filii Loti non tentassent ex Patre semen excitare, v. 31. & 32. h.e. cum matrem adhuc superstitem habuissent. (3.) Ipse Servator noster infortunium tale attribuit uxori Loti Luc. I7, 32. Nam, ad Mosis Historiam respiciens, nobis minitans acclamat: μυημονέυετε τῆς γυναικὸς λόγτ. (4.) Josephus, testis oculatus l.d. scribit: ισόρημα δὲ αὐτὴν ἔτι γὰρ καὶ νῦν διαμένει, i. e. *Vidieam*, nempe Statuam Salis, de qua antea egerat, (pro quo Sigismundus Celenius male ponit: *Dictum est mibi jam & de illa:*) nam extat hodie quoque. Christianus etiam Adrichomius in *Theatro Terra Sanctæ*, cum Tribum Judæ describeret, num. 230. inter mare mortuum, quod Gen. 14, 3. חַדְלָה וְסִירֵי i. e. mare salsum, itemque Solitudinis & lacus Asphaltites dicitur, ac montes Engeddi Statuam Salis adhuc positam reperiri, ex illis, qui loca hæc inspe-